Die Beschwerden der slavischen Bauern lernen wir aus den Freibriefen kennen, die den Klöstern für ihre Bauern ertheilt wurden; darin heißt es, sie sollten frei seyn „ab omni jure Slavico sive Pomeranico ut pote: ab Opote, a Privod, a Povoze, a Vivoze, a solutione bovis et vacce, ab urna mellis, a simila, a Navaz, a Povor a Podvorove; a Mostne, a Strosa, ab Oszep, a Gaztitua, a Poradme, a solutione frumenti; a conductu farine et farina, a canibus et ab equis, a citatione castris, a custodia civitatum et castrorum, a castrorum sive pontium edificatione, a Tangove, falconem non custodiant nec solvant ab eo, qui Stanonic vel Stroseny dicitur, quod nec recipiant nec ducant, nec tentorium ducis ducant ad expeditionem *).

Auf das Leben des Landmannes hat aber von allen christlichen Einrichtungen vielleicht keines einen so trostreichen Einfluß ausgeübt, als die Feier des Sonntags. Nach sechstägiger Arbeit und Abmühen in den besondern Zwecken und Bedürfnissen, gab am siebenten Tage der Arbeiter seine Besonderheit auf und stärkte sich in der Einkehr bei dem Allgemeinen, bei dem Gottesdienst, wo auch dem Armen das Evangelium gepredigt ward. —

In Bearbeitung des Feldes waren die Deutschen geschickter mit ihrem Pfluge, als die Slaven mit ihrem Haken, der nicht im erbiegigen, schweren Boden, nur im

*) Dreger n. 6. 369. 391. 752. 856.

leichteren Sandlande gebraucht werden konnte. Die sächsischen Einwanderer begaben sich besonders daran die Wälder zu roden und so sich die fruchtbarsten Aecker anzulegen. Die Dörfer, die sich auf Hagen endigen sind auf diese Weise entstanden; so gründete der Ritter Gherbord von Köthen das Dorf Holzhagen, und setzte den Anbauern besondere Bedingungen:

Gerbordus miles dictus de Koethene — — hinc est quod natum esse volumus quod nos de consilio dominorum amicorum nostrorum in terra Poelitz indaginem quandam possidendam locavimus Johanni Calve et Conrado dicto de Welpen que vocatur Holtshagen tali conditione quod universi cives dictam indaginem inhabitantes et agros excolentes ejusdem dabunt de quolibet manso unum solidum denariorum et insuper decimam eorum, que crescunt in agris dicte indagini adjacentibus et etiam minutam decimam. horum autem omnium tam decimarum, quam denariorum cedit nobis medietas et medietas predictis tribus viris, quibus dictam indaginem contulimus possidendam. qui etiam Magistri indaginis (Hagemeister) nominati. Preterea medietas dictorum trium virorum sic dividetur inter ipsos, quod medietas cedit predicto Johanni Calve et alia medietas cedit aliis predictis duobus videlicet Conrado de Welpen et Johanni generoso ipsius. Damus insuper predicte indaginis civibus hanc libertatem, vt quisquam illuc mansurus venerit libere et possit tempore libertatis et post tempora libertatis cerevisiam venalem braxare, pistare panem, carnes mactare ad vendendum, ita vt nulli inde aliquid solvere teneantur. Damus nihilominus eisdem civibus libertatem a festo Martini proxime venturo in antea ad decem annos, ita vt exempti sint a quibuslibet serviciis et a solutione omnium decimarum. Insuper contulimus Rudolfo molendinario molendinum ejusdem indaginis annis singulis pro quatuor choris filiginis et dabit a festo Martini predicto ad tres annos unum chorum filiginis et in sequenti anno duos choros et in tertio tres et in quarto anno quatuor choros et in censu horum quatuor chororum nobis cedit medietas et medietas Johanni Calve. predicto etiam molendinario ad molendinum dictum adjecimus tria jugera que dicuntur Hegersche Morgen. Preterea dedimus predicte indaginis civibus hanc prerogativam, vt habeant jura in omnibus et omnia indaginis Stephani, (Stef-